diário oficial Nº 35.079   33Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

secretaria de estado
de traNsPortes

torNar seM eFeito
torNar seM eFeito a Portaria Nº 102 de 12 de aGosto de
2022, publicada no doe nº 35.078/16 de aGosto de 2022
adlEr SilVEira
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 840495

oUtras MatÉrias
resULtado de LicitaÇÃo

ModaLidade: toMada de PreÇo
Número: n.º 005/2022.
a Secretaria de Estado de Transportes – SETraN, através da comissão
Permanente de licitação torna público o resultado da Tomada de Preços nº
005/2022 – SETraN.
Vencedora: coNSTrUTora coNcÓrdia r a S EirEli.
Valor: r$ 888.677,56
Belém, 16 de agosto de 2022.
VicTor rocHa dE SoUZa
Presidente da c.P.l - SETraN

Protocolo: 840491
Portaria N° 099 de 12 de aGosto de 2022

o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/1018205 - PaE;
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2
e Jorge antônio rodrigues da Silva, id. funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio nº
087/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu
referente ao processo nº 2022/297109, objeto: recuperação de estradas vicinais
(59,667m), sendo as seguintes coordenadas: raMal do KM 20 – 37.169,00 m
(Marco inicial – latitude: 2º59’32.71”S e longitude 52º7’6.46”o:Marco final –
latitude 2º48’46.58”S e longitude 52º6’13.33’o; raMal do KM 25 – 6.150,00
m (Marco inicial – latitude: 3º1’9.57”S e longitude 52º8’1.23”o);Marco final
– latitude: 2º48’46.58”S e longitude 52º10’55.43”o; raMal do MaricoTa –
2.200,00 m (Marco inicial – latitude:2º58’24.62”S e longitude: 52º10’11.88””o;
Marco final – latitude: 3º0’3.50”S e longitude 52º10’39.75”o; raMal do KM 9
-  6.125,00 m (Marco inicial – latitude: 2º57’22.22”S e longitude 52º2’23.90”o;
Marco final – latitude:2º59’44.61”S e longitude 52º1’9.28”o; raMal do Ma-
QUiNorTE – 8.023,00 m (Marco inicial – latitude:2º57’43.32”S e longitude
52º4’10.50”o; (Marco final – latitude 2º56’6.91”S e longitude52º4’26.15”o),
no município de Vitória do Xingu /Pa.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 12 de agosto de 2022.
adlEr SilVEira
Secretário de Estado de Transportes
obs: republicado por ter saindo com incorreção no doe nº 35.078
de 16.08.2022

Protocolo: 840505
Portaria N° 102 de 16 de aGosto de 2022

o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/1015577 - PaE;
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2
e Jorge antônio rodrigues da Silva, id. funcional nº 2048620/1, para
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do
Convênio nº 077/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de
Brasil Novo, referente ao processo nº 2022/385981, objeto recuperação de 50
km da ViciNal 10 km 30 da Br – 230 com as seguintes coordenadas: inicio
latitude: 3º10’43.19”S – longitude UTM 52º28’58.33”o e final latitude:
2º49’34.68” – longitude  52º35’18.19’o, no município de Brasil Novo/Pa.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 16 de agosto de 2022.
adlEr SilVEira
Secretário de Estado de Transportes

Portaria N° 103 de 16 de aGosto de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE TraNSPorTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e lei nº 5.810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo o processo nº 2022/1015727 - PaE;
resolve:
dESiGNar os servidores andré conte Soares, id. funcional nº 5909743/2
e Jorge antônio rodrigues da Silva, id. funcional nº 2048620/1, para
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do
Convênio nº 073/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal
de Santarém Novo, referente ao processo nº 2021/560722, objeto
recuperação de 17,28 km de estradas vicinais, tendo 8como coordenadas
iniciais: Norte= 9.896.967,9578; leste= 235.421.3650; cota= 59,780 e
coordenadas finais: Norte=9.898.180,5664; Leste=248.727,8384; Cota=
70,580, no município de Santarém Novo /Pa.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 16 de agosto de 2022.
adlEr SilVEira
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 840767

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

terMo aditiVo a coNtrato
terMo aditiVo: 10
coNtrato: 21/2018

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do
prazo de vigência de que trata a cláusula Quarta do contrato nº 021/2018-
cPH, conforme solicitação constante do Processo nº 2022/937204.
data de assinatura: 09/08/2022
Vigência: 11/08/2022 a 09/12/2022
funcional Programática:
Unidade orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
fonte/Natureza: 0101 e 0301/449051
cNPJ: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHaria lTda.
Endereço: Travessa lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, cEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
ordenador: aBraÃo BENaSSUlY NETo

Protocolo: 840468
terMo aditiVo: 5

coNtrato: 007/2020-cPH
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do contrato de nº 007/2020-cPH, que versa sobre a
prestação de serviços de execução de obras e serviços de engenharia para
a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e cargas no
município de Monte alegre, Estado do Pará.
data de assinatura: 05/08/2022
Vigência: 09/08/2022 a 07/12/2022.
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
fonte do recurso: 0301 e 0101
cNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPorT ENGENHaria EirEli – EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, Bairro: Marco, cEP: 66.095-721,
Município de Belém, Estado do Pará
ordenador: aBraÃo BENaSSUlY NETo.

Protocolo: 840464

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

o diretor Presidente, da companhia de Portos e Hidrovias do es-
tado do Pará - cPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise
conjunta da Pregoeira e Equipe e o parecer da Gerência Jurídica, referente
ao Processo nº 2021/1147275 e 2022/574791 resolve:
HoMoloGar o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 011/2022- cPH, que tem como objeto à contratação de empresa para
a prestação de obras e serviços de engenharia para a Elaboração de Projeto
Executivo civil e Naval para a construção do Terminal Hidroviário Turístico no
Município de altamira, o qual visa atender a companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota de Empenho
em favor da seguinte empresa: ocEaNorTE coNSTrUÇÕES lTda, inscrita
no cNPJ/Mf-27.135.996/0001-07, com sede na rua Municipalidade, Ed. Mirai
Office, nº 985, Sala 1518, bairro Umarizal, CEP:66.050-350, município de
Belém, estado do Pará, a qual foi à vencedora do único item do certame, pelo
valor global de r$198.000,00 ( cento e noventa e oito mil reais).
registre-se. Publique-se. cumpra-se.
Belém/Pa, 12 de agosto de 2022.
  aBraÃo BENaSSUlY NETo
  diretor Presidente cPH

Protocolo: 840454
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Portaria
Portaria Nº 706/2022 – arcoN – Pa, 16 de aGosto de 2022.
o diretor Geral da agência de regulação e controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – arcoN-Pa, usando das atribuições conferidas pela lei
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela lei
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Eletrônico
n.º 2022/1036638; rESolVE: i - dESiGNar lUZilENE SoUZa SilVa, ma-
trícula nº 5948090/1, a responder como aSSESSor desta arcoN/Pa, no
período a contar de 16/09/2022 a 30/09/2022, durante as férias do titular
HildEGardES dE liMa aBdoN, matrícula 5900896/2. ii - Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E
cUMPra-SE. EUriPEdES rEiS da crUZ filHo/diretor Geral – arcoN-Pa.

Protocolo: 840466
Portaria Nº 708/2022 – arcoN – Pa, 16 de aGosto de 2022.o
diretor-Geral da agência de regulação e controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – arcoN-Pa, usando das atribuições conferidas pela lei Nº
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela lei nº
6.838 de 20 de fevereiro de 2006;considerando o Processo Eletrônico n.º
2022/1036794;rESolVE:i – dESiGNar caroliNa SilVa dE SoUZa ma-
trícula nº 5947304/1, a responder como Supervisor i desta arcoN/Pa, no